
Databáze NUSK – databáze 
slepotiskové výzdoby knižních 

vazeb
Anna Kašparová
Petra Šťovíčková 
Severočeské muzeum v Liberci
Praha 29. 11. 2023

Dobrý den, dovolte nám abychom vám dnes představily databázi NUSK.

1



Slepí  svědkové  doby slepotisková  výzdoba  knižních vazeb
projekt NAKI II.

Severočeské muzeum v Liberci 

Fakulta restaurování Univerzity Pardubice 

Databáze vznikla v rámci projektu Slepí svědkové doby, který byl realizován v letech 
2020–2022 v rámci výzvy NAKI II.  
Projekt byl zaměřen na evidenci a identifikaci slepotiskového nářadí užívaného v 16. 
století na území Čech. 
Základním materiálem pro databázi byly tužkové frotáže, které shromáždil Bohumil 
Nuska. 
Nuskův archiv byl digitalizován, materiál byl kriticky zpracován a stal se základem pro 
databázi. 
Na projektu se podílely týmy Fakulty restaurování Univerzity Pardubice a Severočeského 
muzea.

2



https://nusk.upce.cz/
• Specializovaná veřejná databáze slepotiskové výzdoby vazeb

• Mapa knihvazačských dílen 16. století

• Metodika odborného popisu knižní vazby

• Galerie motivů

• Soupis literatury 

• Medailon B. Nusky

Vedle databáze jsou přístupné také tyto další záložky:
• Mapa knihvazačských dílen 16. století
• Metodika odborného popisu knižní vazby
• Galerie motivů
• Soupis literatury
• Medailon B. Nusky

3



Samotná databáze NUSK zpracovává archiv prof. Bohumila Nusky. 
Profesor Nuska v 60. a 70. letech neúnavně jezdil po Čechách a zkoumal původem české 
knižní vazby 16. století. 
Na slidu můžete vidět jeho tzv. „Plán bitvy“. 

4



Okolo 10 000 obtahů exemplářů

4168 exemplářů v databázi

113 knihvazačských dílen

V rámci svého terénního výzkumu shromáždil na deset tisíc tužkových obtahů 
slepotiskových vazeb. Procházel archivy, knihovny, muzea, ale také svozové fondy 
klášterních knihoven. Nuska stihl velkou část archivu roztřídit podle dílen, 
které pojmenoval, ale určit jejich lokaci a dobu působení už nestihnul. 

V rámci projektu jsme celkem zpracovali okolo 10 000 tužkových obtahů jednotlivých 
exemplářů. Do databáze pak bylo vloženo celkem 4168 exemplářů. 
V rámci databáze bylo identifikováno 113 knihvazačských dílen, které působily na území 
Čech v 16. století.

5



Z obtahů exemplářů Bohumil Nuska vytřídil jednotlivá nářadí, jejichž tužkové obtahy 
nalepil do dvou alb. 
Nářadí rozdělil podle typu na kolky, plotny a válečky. 
Později se ukázalo, že se v albech nachází pouze cca 60% z celkového počtu nářadí, které 
Nuska na frotážích zachytil.

Dvě alba nářadí – 2525 ks frotáží



ALBA BOHUMILA 
NUSKY

DATABÁZE NUSK 
(2022)

Kolky 264 1061

Válečky 1005 1330

Plotny (bez 
supralibros) 545 660

Plotny (supralibros) 181 236

CELKEM NÁŘADÍ 1995 3287

Nuskův archiv byl digitalizován, materiál byl kriticky zpracován a stal se základem pro 
databázi, která byla pojata jako textově-obrazová evidence knihvazačského nářadí, 
užitého na konkrétních exemplářích, které v 16. století prošly knihvazačským 
zpracováním na území Čech. 

Tento slide nám ukazuje počty nářadí, které Nuska vypreparoval do alb. 
Vedle je pak uveden počet nářadí v databázi, kterou jsme na počest profesora Nusky 
pojmenovali NUSK.

7



https://nusk.upce.cz/rychle-hledani

Ačkoliv na databázi pracovalo více lidí, je třeba zmínit na prvním místě jedno jméno, a to 
pana docenta Petra Voita, který vytvořil ikonografický popis nářadí a zařadil dílenský 
fundus v prostoru a čase. Z jeho pera pochází i hesla k jednotlivým dílnám. 

Na tomto slidu vidíte úvodní stránku databáze. 
Horní část je věnována rychlému vyhledávání nářadí. 
Spodní část nás odkazuje na tzv. expertní, čili podrobné vyhledávání, které je 
strukturováno do třech specializovaných modulů: NÁŘADÍ – DÍLNY – EXEMPLÁŘE. 
Jednotlivé moduly, jak sami vidíte, jsou odlišeny i graficky.

8



Všechny tři moduly jsou propojeny tak, jak nám umožnil software, který vybral náš 
spolupracující IT specialista, Petr Horák. 
Dotazové formuláře u jednotlivých modulů jsou koncipovány široce s přesahy do dalších 
modulů. 
Na slidu vidíte výsledek dotazu v modulu nářadí, kdy byl vyhledán konkrétní kolek. 
Výsledek ukazuje obrazovou dokumentaci, základní popis, rozměr a dílny, ke kterým se 
nářadí podařilo přiřadit. Zároveň se můžete proklikat na samostatný záznam kolku a 
dílny. 

9



Takto pak vypadá záznam nářadí, kde už můžete vidět vedle odkazu na exemlář s 
identifikovaným kolkem, také odkaz na dílnu, která nářadí používala.

10



A tady už je proklik do konkrétní dílny v databázi. 
Vidíte tu na prvním místě číslo dílny a její název. 
Dále je uvedeno i Nuskovo původní označení dílny, které jsme však v řadě případů museli 
změnit z důvodů původní neukotvenosti středisek v prostoru a čase, a také proto, že řada 
názvů byla pojata výrazně metaforicky a pro dnešní jazyk v některých případech i 
nesrozumitelně. Přesto jsme však Nuskovo původní pojmenování chtěli zachovat. 
Na stránce dále následují datace a lokace, které jsou u řady dílen přibližné. 
V dolní části je pak shrnutí v podobě Katalogizačního hesla. 
Uprostřed jsou pak umístěny odkazy na další dva moduly, které jsme si již představili: 
nářadí a exempláře. 

11



Zobrazení exemplářů je v databázi řešeno buď bibliografickým soupisem a nebo 
obrazovou prezentací.

12



https://nusk.upce.cz/exemplar/1802

Tady je pak ukázka záznamu exempláře, na kterém bylo použito konkrétní nářadí, které 
jsme již viděli. 
Zde je horní popisná část.

13



Pokud srolujete na stránce níž, najdete obrazovou dokumentaci, v některých případech 
doplněnou i o fotografie vazby.

14



Databáze je uživatelsky příjemná a jak jste sami viděli, prostupná mezi všemi moduly. 
Zde je ukázka možnosti práce s obrazovým materiálem. 
Všechny náhledy si při své práci můžete stáhnout a vytisknout.

15



Vzhledem k návaznosti na německé prostředí je databáze k dispozici také v němčině.

16



Ještě bychom v krátkosti chtěli představit další výstupy, které jsou na stránce databáze 
k dispozici. 
Při práci na databázi a zpracování slovníku motivů, Petr Voit zpracoval i galerii motivů, 
která je vynikajícím přehledem podoby žádaných ikonografických motivů užívaných v 16. 
století v řemeslnických dílnách na českém území.  

17



V galerii můžete najít rozdělení jednotlivých motivů uvedených na nářadí. 

18



Takto vypadá ukázka z figurálních motivů, kdy kromě názvu, ilustračního obrázku v 
podobě tužkového obtahu slepotiskového nářadí, je vložen i aktivní odkaz na konkrétní 
nářadí.

19



Dalším výstupem je Metodika pro popis knižní vazby, kterou zpracoval děkan Fakulty 
restaurování v Litomyšli, Radomír Slovik.

20



Propojená s databází je i interaktivní mapa, která ukazuje identifikované dílny, jejich 
počet a rozložení v prostoru a čase. 
Některé dílny se podařilo lokalizovat do konkrétního města. 
U řady dílen se to podařilo alespoň přibližně v rámci regionu, země nebo státu. 
Všechny tyto územní jednotky jsou na mapě odlišeny barevně.

21



Zde je příklad Prahy, která je přirozeným centrem. 
Po kliknutí na nářadí se ukáže rychlá informace o dílně, po dalším rozkliknutí se 
dostaneme ke konkrétní dílně v modulu dílny, tak jak jste už viděli.

22



K mapě jsou přiřazeny ještě další doplňkové informace o samotném pojmenování dílen, 
ukázky kompozic a zajímavá zjištění o pohybu nářadí mezi dílnami.

23



Literatura

A na úplný závěr ještě odkaz na nejnovější literaturu, která se tématem renesanční knižní 
vazby na území Čech zabývá. 
První je loňský výstavní katalog, který doplnil výstavu Slepí svědkové doby, která 
proběhla ve druhé polovině roku 2022 v prostoru Severočeského muzea. 
Druhý odkaz je pak na poslední vydanou knihu Petra Voita: „Boj o volnou plochu“, na 
které ještě neoschla tiskařská čerň.

24



Děkujeme za pozornost

knihovna@muzeumlb.cz

Děkujeme za pozornost.

Anna Kašparová
Petra Šťovíčková

Knihovna Severočeského muzea v Liberci

25


